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ATHINË, 11 SHTATOR - Si pasojë e
mungesës së rrymës, rajonet e
prekura nga vërshimet në Greqi
kanë mbetur edhe pa ujë të
pijshëm.
Në qytetin Volos me 150 000
banorë, rrjeti i furnizimit me ujë
është shumë i dëmtuar, prandaj

banorët e zonës janë duke
siguruar furnizime nëpër rrugë
alternative, ka raportuar të
hënën faqja e lajmeve ERT.
Sipas brigadës së zjarrit,
pothuajse 4 500 persona janë
shpëtuar deri më tani, mirëpo
puna e ekipeve të shpëtimit

është duke vazhduar.
Ka ende njerëz të zhdukur dhe
numri i të vdekurve nga
vërshimet ka shkuar në 15 të
hënën, ka thënë kjo brigadë.
Shkalla e saktë e dëmeve nuk
dihet ende, pasi në shumë zona
shihen vetëm kulmet e shtëpive.

Javën e kaluar Greqia është
përballur me stuhi të fuqishme.
Shirat e rrëmbyeshëm kanë
përmbytur fshatra dhe qyteza.
Sasia e shiut ka arritur në nivele
të pashembullta, më shumë se
700 milimetra në më pak se 24
orë.

Rajonet e prekura nga vërshimet në Greqi, ende pa rrymë
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Uashington, 11 shtator -
Mëngjesin e 11 shtatorit 2001
banorët e Nju-Jorkut po
bëheshin gati ta nisnin ditën,
kur një avion i rrëmbyer goditi
qëllimisht njërën kullë të
Qendrës Botërore të Tregtisë.
Ishte ora 08:46. Vetëm 17 minuta
më vonë, një avion tjetër, po
ashtu i rrëmbyer, u përplas për
kullën e dytë.
Dy ndërtesat 110-katëshe -
rrokaqiejt më të lartë në Nju-
Jork - i përfshinë flakët, ndërsa
qindra punonjës të shërbimit të

urgjencës nxituan drejt kullave
për t’i ndihmuar të ngujuarit
brenda.
Presidenti i Shteteve të
Bashkuara më 2001, George W.
Bush, ishte duke vizituar një
shkollë në Florida kur ndodhën
sulmet. Duke folur prej atje, ai
tha se ngjarja në Nju-Jork duket
se është “një sulm terrorist
kundër vendit tonë”.
Vetëm pak minuta pas
deklaratës së tij, në orën 09:37,
avioni i tretë i rrëmbyer u
përplas qëllimisht për njërën

anë të ndërtesës së Pentagonit -
selisë së mbrojtjes amerikane -
pranë Uashingtonit.
Avioni i katërt, që besohet se
kishte në shënjestër ndërtesën e
Kongresit, gjithashtu në
Uashington, u rrëzua në një
fushë në Pensilvani, pasi
pasagjerët luftuan kundër
rrëmbyesve.
Në total, 2 977 njerëz - pa
përfshirë 19 rrëmbyesit e
avionëve - vdiqën në sulme,
ndërsa mijëra të tjerë u
plagosën.

Njëzet e dy vjet nga sulmet që tronditën botën

UASHINGTON, 11 SHTATOR -
Armenia dhe Shtetet e Bashkuara
kanë nisur stërvitjet e
përbashkëta ushtarake që kanë
zemëruar Moskën. Stërvitjet po
mbahen në kohën e rritjes së
tensioneve midis Jerevanit dhe
Azerbajxhanit fqinj lidhur me
rajonin e shkëputur të Nagorno-
Karabakut.
Ministria e Mbrojtjes e Armenisë
tha se stërvitjet e quajtura “Eagle
Partner 2023” nisën më 11
shtator me qëllim të përgatitjes së
forcave armene për pjesëmarrje
në misione paqeruajtëse
ndërkombëtare.
Kolonel Martin O'Donnell,
zëdhënës i komandës amerikane,
tha se stërvitjet “janë një mundësi
vitale për ushtarët nga të dyja
shtetet që të ndërtojnë një raport

të ri në nivelin taktik dhe të rritin
ndërveprimin për operacionet
paqeruajtëse”.
Stërvitjet po mbahen në Zar dhe
në Armavir afër Jerevanit dhe do
të përfundojnë më 20 shtator.
Ushtria amerikane tha se 85
ushtarë të saj dhe 175 armenë po
marrin pjesë në stërvitje. Ushtria
e ShBA-së tha se në stërvitje janë
përfshirë edhe armët e rënda. 
Rusia, që udhëheq Organizatën e
Traktatit për Siguri Kolektive
(CSTO), ku bën pjesë edhe
Armenia, ka shprehur
shqetësime lidhur me stërvitjet e
përbashkëta që po mbahen në
kohën kur raportet në mes të
Moskës dhe Jerevanit kanë
shfaqur shenja të dobësimit.
Ministri i Jashtëm rus, Sergei
Lavrov, më 10 shtator shprehu

keqardhje lidhur me “veprimet e
udhëheqjes armene” duke thënë
se nuk pret “asgjë të mirë” nga
stërvitjet e përbashkëta, ndërkaq
zëdhënësi i Kremlinit, Dmitry
Peskov, tha se Rusia “do ta

monitorojë situatën”.
Më 8 shtator Ministria e Jashtme
ruse ftoi në takim ambasadorin
armen për të protestuar për
“hapat jomiqësorë” të ndërmarra
nga Jerevani, përfshirë edhe

stërvitjet ushtarake.
Në Jerevan, ndërkaq, kryeministri
Nikol Pashinian akuzoi Rusinë se
ka dështuar ta mbrojë Armeninë
lidhur me atë që ai e cilësoi si
agresion të vazhdueshëm nga
Azerbajxhani.
Rusia ka forca paqeruajtëse në
rajon, që mbikëqyrin zbatimin e
marrëveshjes që i dha fund luftës
që Armenia dhe Azerbajxhani
zhvilluan më 2020 – lufta e dytë
që këto dy shtete kanë zhvilluar
që nga rënia e Bashkimit Sovjetik.
Por, Jerevani i ka akuzuar forcat
paqeruajtëse ruse se po
dështojnë t’i mbrojnë armenët në
Nagorno-Karabak, një enklavë që
ndërkombëtarisht njihet si pjesë
e Azerbajxhanit, por që është e
banuar nga afër 120 000 armenë
etnikë.

ShBA-ja dhe Armenia nisin stërvitjet 
e përbashkëta ushtarake

PRISHTINË, 11 SHTATOR - Ekipet e
kërkim-shpëtimit po luftojnë
me kohën teksa gërmojnë për të
gjetur ndonjë të mbijetuar nën
rrënoja në Marok, pas tërmetit
më të fuqishëm që është
regjistruar ndonjëherë në këtë
shtet.
Një tërmet 6.8 shkallësh i
Rihterit e ka goditur të premten
qytetin jugperëndimor
Marrakesh dhe, për pasojë, kanë
vdekur 2 497 persona, ndërsa
mbi 2 400 të tjerë janë lënduar.
Autoritetet marokene kanë

thënë se ekipet nga Spanja,
Britania, Katari dhe Emiratet e
Bashkuara Arabe kanë shkuar
në Marok për t’u ndihmuar
autoriteteve vendore.
Edhe Forca e Sigurisë së Kosovës
ka shprehur gatishmërinë t’i
ofrojë ndihmë Marokut.
Sipas Ministrisë së Brendshme
marokene, në të ardhmen
mund të pranohen edhe ofertat
e vendeve të tjera, pasi dërgimi i
më shumë ekipeve në këtë pikë
në Marok mund të jetë
kundërproduktiv për shkak të

mungesës së koordinimit.
Tërmeti e ka bërë rrafsh me tokë
fshatin Tafegagte në provincën
Al-Haouz, rreth 60 kilometra
larg Marrakeshit. Sipas
agjencisë së lajmeve AFP, pak
ndërtesa shihen në këmbë.
“Gjithçka është shkatërruar. Më
është thyer zemra”, është cituar
të ketë thënë Zahra Benbrik, 62
vjeçe, së cilës i kanë vdekur 18
familjarë si pasojë e tërmetit.
Sipas medieve në Marok, më
shumë se 18 000 familje janë
prekur nga ky tërmet.

Ekipet e huaja i bashkohen Marokut 
në përpjekjet për kërkim-shpëtim
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Osmani: Është interes strategjik që Kosovës
t’i jepet statusi i vendit kandidat nga BE-ja

Mal QORRAJ

SHKUP, 11 SHTATOR - Presidentja
e Republikës së Kosovës, Vjosa
Osmani, në takimin vjetor të
krerëve të shteteve të rajonit në
kuadër të Procesit të Bërdo-
Brionen, në sesionin e
përbashkët ka mbajtur një
fjalim, në të cilin ka theksuar se
Kosova është e vendosur t’i
vazhdojë reformat dinamike që
forcojnë më tej demokracinë,
mbështetin sundimin e ligjit
dhe rritin standardet e jetesës
për të gjithë qytetarët.
Përderisa aplikimi ynë për
anëtarësim në Këshillin e
Evropës po shqyrtohet nga
Asambleja Parlamentare, është
me rëndësi që Kosova të ecë
përpara edhe me statusin e
kandidatit në BE, në përputhje
me zotimin e BE-së për
perspektivë anëtarësimi për të
gjitha shtetet e Ballkanit
Perëndimor. 
Që nga takimi i fundit i këtij
procesi presidentja Osmani ka
theksuar se Kosova ka shënuar
hapa të ndjeshëm suksesi në
disa aspekte. “Kosova është një
partner i besueshëm, një fqinj i
mirë dhe një partner që punon
shumë. Prandaj, mundësia për
një lëvizshmëri më të madhe të
qytetarëve tanë në zonën
Schengen është, gjithashtu, një
mundësi e madhe për t’ua

vërtetuar këtë të gjithëve në BE”,
ka theksuar presidentja
Osmani. Në këtë kontekst, ka
përmendur edhe përparimin në
indekset ndërkombëtare që
kanë të bëjnë me luftimin e
krimit dhe korrupsionit, të
drejtat e njeriut, fushën e
teknologjisë informative etj.
Në një pjesë të fjalimit të saj,
duke qenë edhe tema të takimit
të sivjetmë të liderëve, Osmani
foli edhe për efektet e
ndryshimeve klimatike dhe tha
se Kosova është përcaktuar për
të ardhmen e gjelbër të saj.
Presidentja tha se tranzicioni i
gjelbër është mundësi e mirë
për gjenerim të vendeve të
punës, rritje të produktivitetit
dhe sigurim të energjisë.
Ndërkaq në raport me
perspektivën e të rinjve të
Kosovës, presidentja Osmani
tha se më shumë se gjysma e
popullsisë së Kosovës është nën
30 vjeç ndaj, sipas saj, ndërtimi i
një mjedisi ku mundësitë për
zhvillim social dhe ekonomik
janë lehtësisht të
disponueshme, janë prioritet
në mënyrë që ata ta ndërtojnë
të ardhmen e tyre në Kosovë.

Kosova dhe Serbia “të mos
ndërpresin komunikimin”

Në një konferencë për medie,
presidenti i Kroacisë, Zoran
Millanoviq, u pyet nëse është

më e rëndësishme zgjidhja e
çështjeve të hapura për shtetet
që synojnë anëtarësimin në
Bashkimin Evropian apo
plotësimi i kritereve për
anëtarësim. Ai tha se të dyja
janë të rëndësishme.
“Ekzistojnë çështje të hapura,
veçanërisht në mes të Serbisë
dhe Kosovës, të cilat nuk e
njohin njëra-tjetrën. Këto janë
dy procese që zhvillohen
paralelisht, në të njëjtën kohë
dua të ritheksoj se mendoj që
bisedimet kanë vlerë dhe më e
keqja ndodh kur ndërpriten
linjat telefonike, ajo është
vdekje, vdekje për dialogun, për
komunikimin, për
mirëkuptimin e ndërsjellë, por
edhe për keqkuptimin. Një nga
momentet më të rëndësishme
në kohën e fundit ka të bëjë me
identitetin dhe vetë respektin e
vendeve të këtij rajoni. Kjo është
kur Ukraina mori statusin e
kandidatit para Bosnjë-
Hercegovinës. Kjo ishte e

pashpjegueshme, por ja që
ndodhi”, ka thënë Millanoviqi.
“Çështjet bilaterale që i kemi
me Serbinë diskutohen në
forume të tjera”, ka pohuar
Osmani kur u pyet nëse është
diskutuar për raportet Prishtinë
- Beograd. Ajo sërish e fajësoi
Serbinë se ka nxitur tensionet
në veriun e Kosovës të banuar
me shumicë serbe, teksa shtoi
se masat që ka vendosur BE-ja
ndaj Kosovës për shkak të
mospërmbushjes së kërkesave
për shtensionim duhet të hiqen.
Kroacia, sipas saj, është një prej
shteteve anëtare të bllokut që
duhet të jetë ndër të parat që
kërkoi diçka të tillë.
Ndërkaq, presidenti i Serbisë,
Vuçiq, e cilësoi takimin në
Shkup si “korrekt dhe të mirë”
dhe theksoi se aty nuk u fol për
raportin e shtetit të tij me
Kosovën. “Prishtina dhe ne i
lamë problemet tona për të
enjten [takimi i radhës i
dialogut Kosovë - Serbi që do të
mbahet në Bruksel], kështu që
sot u fol më shumë për raportet
e rajonit të Ballkanit Perëndimor
ndaj BE-së sesa për çdo gjë
tjetër”, ka theksuar Vuçiqi, duke
shtuar se në takimin e liderëve u
diskutua për mundësitë
ekonomike dhe për tejkalimin e
problemeve në të ardhmen.
Në anën tjetër, presidenti
maqedonas Pendarovski, gjatë
konferencës për medie me
Millanoviqin dhe presidenten
sllovene Pirc Musar, tha se në
raport me aspiratat e
Maqedonisë së Veriut drejt BE-
së, ekziston një disbalancë e
madhe ndërmjet kritereve
tradicionale për hyrje në bllok
dhe marrëdhënieve bilaterale
me së paku dy fqinjët e Shkupit.
“Shpresojmë se kjo do të
ndryshojë së shpejti, sepse nëse
në Ballkanin Perëndimor
insistoni që mosmarrëveshjet
thjesht bilaterale të zgjidhen,

veçanërisht nëse ato bazohen
në histori dhe emocione,
atëherë asnjë vend nga Ballkani
Perëndimor nuk do të hyjë kurrë
në Bashkimin Evropian”, u
përgjigj ai në pyetjen se a është
më e rëndësishme zgjidhja e
çështjeve politike mes shteteve
që synojnë anëtarësimin në
bllok apo plotësimi i kritereve që
kërkohen nga Brukseli.
Presidentja e Sllovenisë, Pirc
Musar, theksoi se e ardhmja e të
rinjve mbetet në fokus të
zhvillimeve të vendeve të
rajonit. Ajo shtoi se pas samitit
të Bërdo-Brionit do të iniciohen
hapa konkretë, sikurse
përfshirja e vendeve të Ballkanit
Perëndimor ndaj katastrofave
natyrore. “Kemi identifikuar që
shtetet e Ballkanit Perëndimor
të përfshihen në roamingun e
Evropës, si dhe anëtarësimin e
vendeve të Ballkanit
Perëndimor në mekanizmin e
Bashkimit Evropian për
përgjigje ndaj katastrofave
natyrore”, ka thënë ajo.
Në takimin e Procesit të Bërdo-
Brionit morën pjesë presidentja
e Kosovës, Vjosa Osmani;
presidenti i Shqipërisë, Bajram
Begaj; presidenti i Serbisë,
Aleksandar Vuçiq; presidentja e
Sllovenisë, Natasha Pirc Musar;
presidenti i Kroacisë, Zoran
Millanoviq; anëtarët e
presidencës së Bosnjë-
Hercegovinës, Zhelko Komshiq,
Denis Beqiroviq dhe Zhelka
Cvijanoviq, dhe presidenti i
Malit të Zi, Jakov Millatoviq.
Procesi i Bërdo-Brionit është një
nismë sllovene-kroate e
ndërmarrë në vitin 2010 nga
Borut Pahor, atëbotë
kryeministër i Sllovenisë.
Qëllim i saj është forcimi i
besimit të ndërsjellë në
Ballkanin Perëndimor,
bashkëpunimi rajonal dhe
integrimi më i shpejtë i këtij
rajoni në BE.

LIDERËT E VENDEVE TË BALLKANIT PERËNDIMOR U MBLODHËN TË HËNËN NË SAMITIN E BËRDO-BRIONIT NË SHKUP

Në samitin e Procesit të Bërdo-Brionit, të
mbajtur në Shkup më 11 shtator, Kosovës
dhe Serbisë iu bë thirrje të mos ndërpresin
komunikimin, përderisa takimi në
Maqedoninë e Veriut u fokusua në
integrimin evropian të Ballkanit
Perëndimor. Ndërkaq presidentja e
Kosovës, Vjosa Osmani, tha se është interes
strategjik që Kosovës t’i jepet statusi i
vendit kandidat nga Bashkimi Evropian
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ee^̂dd¦¦II== NNNN== ppeeqq^̂qqlloo JJ== wóêí~êá= = á
çêÖ~åáò~íØë= eìã~å= oáÖÜíë
t~íÅÜ= EeotFI= cÉÇÉêáÅâ
^Äê~Ü~ãëI= â~= éØêÑìåÇì~ê
ÇØëÜãáåØ=É=íáà=åØ=Öàóâáãáå=åÇ~à
e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá= sÉëÉäáíI
oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ= g~âìé
hê~ëåáèáíK=^á=åØ=ÇáíØå=É=ÑìåÇáí=íØ
ÇØëÜãáëØ= ëØ= íáàI= íØ= ÜØåØåI= ì
ØëÜíØ=éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉ=îáàìÉëÉ
íØ= ãÄêçàíàÉë= ëØ= qÜ~´áí= ÇÜÉ
sÉëÉäáí=ãÄá=Ä~òØå= É=éóÉíàÉîÉ= íØ
íêìéáí=ÖàóâìÉëK
aØëÜãáí~êáå= É= â~åØ= ã~êêØ= åØ
éóÉíàÉ= ãÄêçàíØëá= á= qÜ~´áíI
~îçâ~íá= dêÉÖçêó= hÉÜçÉ= ÇÜÉ
ãÄêçàíØëá= á=sÉëÉäáíI= ~îçâ~íá= _Éå
bããÉêëçåK

iáÇÜìê= ãÉ= åÇ~äáãáå= É= Çó
Ö~òÉí~êØîÉ= ëÉêÄØ= åÖ~= r†hJà~I
~îçâ~íá= hÉÜçÉ= É= â~= éóÉíìê
ÇØëÜãáí~êáå= åØëÉ= É= ÇáåíÉ= ëÉ
åàØêá=åÖ~= í~= â~=èÉåØ= á=éØêÑëÜáêØ
åØ= âêáãÉ= äìÑíÉ= åØ= hêç~ÅáK
eÉíìÉëáí= É=qêáÄìå~äáí= íØ= e~ÖØë
ÇçäØå= åØ= éêÉíÉåÇáãáå= ëÉ
Ö~òÉí~êá= â~= èÉåØ= á= éØêÑëÜáêØ= åØ
âêóÉêàÉå= É= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= åØ
hêç~Åá=ëá=éàÉëØí~ê=á=ëÜíóéáíK=kØëÉ
eot= É= â~= Çáíìê= âØíØ
áåÑçêã~ÅáçåI= àì= ÇìÜÉí= íØ= âáëÜáí
é~ëìê=ÇóëÜáãÉ=åØëÉ=açÄêáèáè=â~
èÉåØ= Ö~òÉí~ê= âìê= ØëÜíØ
åÇ~äì~ê\ÒI=â~=éóÉíìê=hÉçÜÉI=á=Åáäá
â~= ã~êêØ= âØíØ= éØêÖàáÖàÉ= åÖ~
^Äê~Ü~ãëáK= aìÜÉí= é~êØ= åØ= Çó
Ñçêã~K=¦ëÜíØ=ÇáàÉåá~=åØëÉ=åÉ=Çç
íÛá= ãÉêêåáã= é~ê~ëóëÜ= åØ
~å~äáòØå= íçåØ= âêáãÉí= É

éêÉíÉåÇì~ê~=íØ=íáàI=ÇÜÉ=âêáíáâ~=èØ
âÉãá= ÄØêØ= åÉ= âØíì= áëÜíÉ
Ñçâìëì~ê=åØ=Ñ~âíáå=ëÉ=~=â~=é~ëìê
éêçÅÉë=íØ=êêÉÖìääí=äáÖàçêK=kØëÉ=Çç
íØ=âáëÜíÉ=éêçî~=èØ=â~=âêóÉê=îÉéê~
éÉå~äÉ=åØ=hçëçîØ=~éç=ÖàÉíâØI=âàç
Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ= âáëÜíÉ= Ç~äØ= åØ
ÖàóâáãÒI= ØëÜíØ= éØêÖàáÖàìê
ÇØëÜãáí~êá= ^Äê~Ü~ãëK= kÇØêë~
^Äê~Ü~ãëá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âêáíáâ~=É
íóêÉ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= áëÜíÉ= É
Ñçâìëì~ê= åØëÉ= â~= é~ëìê= éêçÅÉë
íØ=êêÉÖìääí=äáÖàçê=~éç=àçK
mç=~ëÜíìI=äáÇÜìê=ãÉ=í~âáãáå=ãÉ
e~ëÜáã= qÜ~´áå= ÇÜÉ= c~íãáê
iáã~àåI=^Äê~Ü~ãë=ÉÇÜÉ=åàØÜÉêØ
â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= qÜ~´á= áëÜíÉ
é~ê~èáíìê= ëá= ëÜÉÑ= á= aêÉàíçêáëØ
mçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ëÉI=ëáé~ë=íáàI=ÇìâÉà=ëÉ
áëÜíÉ=éØêÖàÉÖàØë=ãØ= ëÜìãØ=åÖ~
~å~=éçäáíáâÉ=ëÉ=ìëÜí~ê~âÉK=

jØ= íìíàÉI= ÇØëÜãáí~êáí= á= ØëÜíØ
é~ê~èáíìê=åàØ= ~êíáâìää= âì= íÜìÜÉà
ëÉ=Öàóâáãá=åÇ~à=Ö~òÉí~êØîÉ=ëÉêÄØ
ØëÜíØ=âêóÉê=ãØ=PM=ëÜí~íçê=NVVUI
âìêëÉ=åØ=Ä~òØ=ÉÇÜÉ=íØ=åàçÑíáãáí
íØ= eotJëØI= âØí~= éÉêëçå~= à~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= â~åØ= ÜìãÄìê= ãØ
NU=íÉíçêK
mØê=âØíØI=~îçâ~íá=hÉÜçÉ=â~=íÜØåØ
ëÉ= âØíì= ÑäáíÉí= éØê= åàØ= Öàóâ~íØ
ìëÜí~ê~âÉ= ÇÉêáë~= qÜ~´á= âáëÜíÉ
Ñçäìê= ëÉ= éç= éØêéáèÉëÜáå= íÛá
âêáàçåáå=ëíêìâíìê~í=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=ëÉ
^Äê~Ü~ãëá= â~= íÜØåØ= ëÉ
é~ÇóëÜáã= qÜ~´á= â~= Ñçäìê= éØê
îØëÜíáêØëáíØ= éØê= âêáàáãáå= É
ãÉâ~åáòã~îÉ= íØ= ÇìÜìêK
aØëÜãáí~êá= ØëÜíØ= é~àíì~ê= ëÉ
qÜ~´á= éç= éØêéáèÉà= íØ= ÄØåíÉ= íØ
é~ãìåÇìê=éØê=í~=éØêÑ~èØëì~ê=ë~
ãØ=ãáêØ=rëÜíêáåØ=†äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë=Er†hF=é~ê~=âçãìåáíÉíáí
åÇØêâçãÄØí~êK
mç=~ëÜíìI=^Äê~Ü~ãëá=â~=íÜØåØ=ëÉ
åìâ= â~= åàçÜìêá= åØëÉ= äÉíêØå= É= O
ÇÜàÉíçêáí= NVVUI= íØ= ÇØêÖì~ê= é~ë
í~âáãáíI= í~= âÉíØ= ã~êêØ= qÜ~´áK
hìêëÉ= éØê= í~âáãáå= É= ÖìëÜíáí
NVVVI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉI= åÇçåØëÉ
í~âáãá=ãÉ=qÜ~´áå= áëÜíÉ=ÄØêØ=åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáéÉI=ÄÉëçå=ëÉ=~á=É=â~
âìéíì~ê=íÜÉäÄáå=ÇÜÉ=ãÉë~òÜÉí=É
éØêÖàáÖàÉîÉ=íØ=Ä~ëÜâØÑçäØëáíK
kÇØêë~= äáÇÜìê=ãÉ=êçäáå=É=^ÇÉã
aÉã~´áíI= ~îçâ~íá= hÉÜçÉ= â~
äÉñì~ê= åàØ= éØêãÄäÉÇÜàÉ= íØ
mêçâìêçêáëØ= éØê= ÇØëÜãáåØ= É

ÇØëÜãáí~êáí= oêìëíÉã=jìëí~Ñ~= J
âçã~åÇ~åí= oÉãáÒ= äáÇÜìê= ãÉ
åÇ~äáãáå=É=åàØ=éçäáÅá= ëÉêÄI= á=Åáäá
áëÜíÉ= äáêì~ê= é~ëá= aÉã~´á= âáëÜíÉ
åÇØêÜóêØ=ÇÜÉ=ëÉ=Ñà~ä~=É=íáà=âáëÜíÉ
ëÜìãØ= éÉëÜØ= åØ= ~íØ= âçÜØK= jÉ
âØíØ=ê~ëíI=ÇØëÜãáí~êá=â~=íÜØåØ=ëÉ
âàç=ØëÜíØ=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=~íØ=èØ
â~= íÜØåØ= ~á= ëÉéëÉI= ëáé~ë= íáàI
aÉã~´á= âáëÜíÉ= ~ìíçêáíÉí= ãçê~ä
ÇÜÉ=êÉëéÉâíçÜÉà=Ñà~ä~=É=íáàI=éçê=ëÉ
jìëí~Ñ~= â~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
âØêâÉëØå= É= íáà= ÇÜÉ= îÉíØ= â~
îÉåÇçëìê=í~=äáêçàØK=
hØëÜíìI= ÇìâÉ= èÉåØ= ëÉ= aÉã~´á
âáëÜíÉ= íÜØåØ= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
ëÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= îÉåÇçëØ= éØê
´ØëÜíàÉå=É=äáêáãáí=íØ=íØ=åÇ~äì~êîÉ
ÇÜÉ= qÜ~´á= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ= åìâ
ØëÜíØ= É= éØêëÜí~íëÜãÉ= íØ
åÇØêÜóåíÉ= åØ= ~ìíçêáíÉíÉ
ÖàóèØëçêÉ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI
~îçâ~íá= hÉÜçÉ= â~= íØêÜÉèìê= åàØ
é~ê~äÉäÉ= âê~Ü~ëáãáI= éçê= ëÉ
^Äê~Ü~ãëá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ë~= á
í~âçå= aÉã~´áí= åìâ= âáëÜíÉ
âçãéÉíÉåÅØ= íØ= åÇØêÜóåíÉÒK
hìêëÉ=éØê=qÜ~´áåI=^Äê~Ü~ãë=â~
íÜØåØ=ëÉ=~á=âáëÜíÉ=ÇÜØåØ=~êëóÉ=ëÉ
ëÛãìåÇ= íØ= åÇØêÜóåíÉ= éØê= í~
ÅÉåì~ê= é~î~êØëáåØ= É
~ìíçêáíÉíÉîÉ= ÖàóèØëçêÉ= ÇÜÉ= ëÉ
äáêáãá= á= é~ê~âçÜëÜØã= Çç= íØ
åÇáâçåíÉ= åØ= êÉéìí~Åáçåáå= É
r†hJëØK= mçêI= åØ= î~òÜÇáã= íØ
âØë~àI=äáÇÜìê=ãÉ=êçäáå=É=aÉã~´áíI
~îçâ~íá= hÉÜçÉ= â~= äÉñì~ê= åàØ

Përfundon dëshminë zyrtari 
i HRW-së që u demolua nga

mbrojtja e liderëve të UÇK-së
m~ë=ã~êêàÉë=åØ=éóÉíàÉ=Çáë~=ÇáíØ=ãÉ=ê~ÇÜØ=åÖ~=ãÄêçàíà~=É=äáÇÉêØîÉ
íØ=r†hJëØI=â~=éØêÑìåÇì~ê=ÇØëÜãáåØ=åØ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ
òóêí~êá=á=eìã~å=oáÖÜíë=t~íÅÜ=EeotFI=cÉÇÉêáÅâ=^Äê~Ü~ãëK
mØêÖà~íØ=âØíóêÉ=ÇáíØîÉ=~á=ØëÜíØ=Ä~ää~Ñ~èì~ê=åÖ~=~îçâ~íØí=É
äáÇÉêØîÉ=íØ=r†hJëØI=íØ=ÅáäØí=á=â~åØ=ÇÉãçäì~ê=ê~éçêíÉí=É
éØêéáäì~ê~=åÖ~=eotJà~=éØê=r†hJåØK=j~ÇàÉI=åØ=åàØ=ê~ëíI
^Äê~Ü~ãëá=ØëÜíØ=ÇÉíóêì~ê=íØ=éê~åçåíÉ=ëÉ=â~=Ö~Äì~ê=åØ=ê~éçêíáå
É=íáà=âìê=â~=ÄØêØ=Çáë~=âçåëí~íáãÉ=éØê=r†hJåØK=kÇØêë~=íØ=ÜØåØå
ãÄêçàíà~=É=â~íØêëÜÉë=ëØ=r†hJëØ=â~=çÑêì~ê=Ñ~âíÉ=ëÉ=ëá=åàØ=åÖ~
Ö~òÉí~êØí=ëÉêÄØI=á=~êêÉëíì~ê=ÇÜÉ=ãØ=é~ë=á=äáêì~ê=åÖ~=r†hJà~I=áëÜíÉ
á=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=åØ=âêáãÉ=äìÑíÉ=åØ=hêç~Åá

cobabof`=^_o^e^jp=kd^=erj^k=ofdeqp=t^q`e=EeotF=h^=m¦ocrkar^o=a¦pejfk¦=
k¦=o^pqfk=b=e^pefj=qe^†fqI=h^aof=sbpbifqI=obuebm=pbifjfq=aeb=g^hrm=ho^pkfnfq
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nÉîÉêáí~êØí= í~åØ= äØåØ
éØêëÜíóéàÉå=ëÉ=åìâ=â~åØ=Ü~ÄÉê
ãÄá= í~âíáâ~í= èØ= â~= éØêÇçêìê
pÉêÄá~= âìåÇØê= hçëçîØë= é~ê~
éìëÜíáãáí=íØ=ë~à=åØ=îáíáå=NVNO=É
íØ=Åáä~í=éç=á=éØêÇçêØ=ãÉ=ëìâëÉë
ÉÇÜÉ=ëçíK=mê~åÇ~à=ÉÇÜÉ=ÄáÉå=åØ
âìêíÜÉí= ëÉêÄÉI= ëá´= â~= êØåØ

ëáÇçãçë= èÉîÉêá~= hìêíáK= b
îØêíÉí~= ØëÜíØ= ëÉ= â~= åàØ
éØêëØêáíëÜãØêá= íØ= âØíóêÉ
í~âíáâ~îÉ=ëÉêÄÉI=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á
ëÜÉâìääáí= uu= É= ÇÉêá= ëçíI
å~íóêáëÜí= ãÉ= êØåáÉ= É= åÖêáíàÉK
pÜáâçàáåá= í~âíáâ~í= èØ= â~
éØêÇçêìê= pÉêÄá~= åØ= Ñáääáã= íØ
ëÜÉâìääáí= uu= ÇÜÉ= íØ= Åáä~í
ë~âíØëáëÜí= á= éØêÇçêØ= ÉÇÜÉ= ëçí>
E†â~= íêÉÖçå= âàç
éØêëØêáíëÜãØêá\= hàç= íêÉÖçå= ëÉ
pÉêÄá~= åìâ= â~= ÜÉèìê= ÇçêØ= åÖ~
ëíê~íÉÖàá~= éØê= êáéìëÜíáãáå= É
hçëçîØëKF=
NK= cáå~åÅáãá= á= ëÉêÄØîÉ= ÄêÉåÇ~
hçëçîØëK
OK=hêáàáãá=á=Ä~åÇ~îÉI=ÖêìéÉîÉ=íØ
~êã~íçëìê~K

PK= cçêÅáãá= á= ìëÜíêáëØ= åØ= âìÑáK
_~ëÜâØéìåáãá= á= ÑëÜÉÜíØ= ãÉ
ÖêìéÉí=É=~êã~íçëìê~K
QK=mêçîçâáãÉí=åÇ~à=ëÜèáéí~êØîÉ
åØ=ãØåóêØ=èØ=êÉ~ÖáãÉí=É=íóêÉ=íØ
é~ê~èáíÉå= åØ= ÄçíØ= ëá= òìääìã= á
ëÜèáéí~êØîÉ= åÇ~à= ÅáîáäØîÉ= íØ
é~Ñ~àëÜØã=ëÉêÄØK
RK= mØêÜ~éà~= É= íÜ~ëÜÉíÜÉãÉîÉ
åØ=Ñìåâëáçå=íØ=ÇÉëí~Äáäáòáãáí=íØ
ÖàÉåÇàÉëK
SK= hêÉãíáãá= á= sáÇçîÇ~åáí= EèØ
åÖ~=îáíá=NVMQF=ãÉ=ãÉë~òÜÉ=éØê
ëÜÉåàíØêáåØ=É=íçâØë=ëØ=hçëçîØëK
TK= mêçé~Öáãá= ëÉ= pÉêÄá~= Çç= í~
êì~åíÉ= é~èÉå= åØ= _~ääâ~åK
EkÇØêë~=éØêÖ~íáíÉà=éØê=äìÑíØKF
UK=jÄ~àíà~=É=hçëçîØë=åØ=íÉåëáçå
íØ=î~òÜÇìÉëÜØãK

kÖ~=ë~=ì=éêÉò~åíì~=ëá=Ñ~âíçÖê~Ñá
É= íÜ~íØI= EÄìêáãáå= ~â~ÇÉãáâ
åìâ=éç=É= íêÉÖçà=èØääáãáëÜíF=ãØ
ãÄÉíÉí= É=é~è~êíØ= ëÉ= ´â~=ÄØàåØ
~í~=PU=âØëÜáääí~êØ=íØ=^äÄáå=hìêíáí
ÇÜÉ= èáåÇê~= âØëÜáääí~êØ= íØ= íàÉêØ
åØ=èÉîÉêáI=âìê=åìâ=~êêáàåØ=~ë=íÛá
ÇÉíÉâíçàåØ= í~âíáâ~í= ëÉêÄÉK= ^è
ãØ=é~â=É=âìéíçà=´â~=ÄØàåØ=~í~
âØëÜáääí~êØí= É= _Éëåáâ= _áëäáãáíI
ÇÉãÉâ= ÉâëéÉêíØ= íØ= ãØÇÜÉåàI
åÇØêë~= _Éëåáâ= _áëäáãá= í~ëÜãØ
ØëÜíØ= ÄØêØ= ëáãÄçä= á= ÑìåÇçëàÉë
éçäáíáâÉ= åØ= Çá~äçÖìå= ãÉ
pÉêÄáåØK= _áäÉ= ~êëóÉà~= É= âØíáà
íÉâëíá= ØëÜíØ= íÛì= íØêÜÉèØ
îØãÉåÇàÉå= åØ= âØíç= í~âíáâ~I
é~ê~= í~âáãáí= íØ= NQ= ëÜí~íçêáíI
íÜàÉëÜí= éØê= ëÜâ~â= íØ= áåíÉêÉëáí

íçåØ= ëÜíÉíØêçêI= á= Åáäá= åÖ~
áåàçê~åÅ~= É= èÉîÉêáí~êØîÉ= í~åØ
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= êêÉòáâì~ê
ëÉêáçòáëÜíK= mê~= èØ= íØ
âíÜàÉääçÜÉåI=íØ=âçåÅÉåíêçÜÉå=É
íÛá= ÇÉåçåÅçàåØ= ëá= í~âíáâ~= ÇÜÉ
ëóåáãÉ=áãéÉêá~äÉ=ëÉêÄçãØÇÜ~K
hØíç=ëÜâçàåØ=éØêíÉà=âçêåáòØë=ëØ
Çá~äçÖìíK= fåëâÉåáãÉí=åØ= íÉêêÉå
à~åØ= îÉíØã= éêÉíÉâëíÉ= éØê= íØ
òÄ~íì~ê= ëíê~íÉÖàáåØ= É
êáéìëÜíáãáí= íØ= hçëçîØëI= ëá= åØ
âçÜØå= É= èÉîÉêáëàÉë= ëØ
ãÄê~éëÜíØ= ñÜçåíìêâÉK= ENN
ëÜí~íçê=OMOPF

Çfarë bëjnë të gjithë ata 
këshilltarë qeveritarë?

mêáëÜíáåØI=NN=ëÜí~íçê=J=hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ÇÉéìíÉíáå= jáÅÜ~Éä= oçíÜI
åàØÜÉêØëÜ= âêóÉí~ê= á= hçãáëáçåáí
éØê= mìåØ= íØ= g~ëÜíãÉ= åØ
_ìåÇÉëí~Öìå= ÖàÉêã~åK= dà~íØ
í~âáãáí=ì=ÄáëÉÇì~=éØê=òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇ= ÇÜÉ= ê~àçåI= éØê
éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉI= éØê
ãìåÇØëáíØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí=ÇÜÉ
ëÜâØãÄáãáí= íØ= éØêîçà~îÉ
é~êä~ãÉåí~êÉI=ëá=ÇÜÉ=éØê=´ØëÜíàÉ
íØ=íàÉê~=ãÉ=áåíÉêÉë=íØ=éØêÄ~ëÜâØíK
hçåàìÑÅ~= á= ëÜéêÉÜì= ãáêØåàçÜàÉ
ÇÉéìíÉíáí= oçíÜ= éØê= ~åÖ~òÜáãáå
ÇÜÉ= èØåÇêáãÉí= É= íáà= é~êáãçêÉ
â~êëÜá= òÜîáääáãÉîÉ= ~âíì~äÉ= åØ
ê~àçåáå= íçåØI= ÉÇÜÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= dàÉêã~åá~= á= â~
ÇÜØåØ= ÇÜÉ= î~òÜÇçå= íÛá= à~éØ
hçëçîØë= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= Ñ~ò~í= É
ëÜíÉíåÇØêíáãáí=É=íØ=áåíÉÖêáãáí=åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= Éìêç~íä~åíáâÉ= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~= É= ãÉâ~åáòã~
åÇØêâçãÄØí~êØK= aìâÉ= á
îäÉêØëì~ê= íØ= ëÜâØäèóÉê~
ã~êêØÇÜØåáÉí= Çóé~äØëÜÉI
âêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íÜÉâëçá= ëÉ
dàÉêã~åá~= ãáâÉ= ØëÜíØ= ~äÉ~íÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ= é~êíåÉêÉ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK= kàØâçÜØëáëÜí= ~á

ëÜéêÉÜì= Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
ÑçêÅáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=íØ=åÇØêëàÉääØ=ÇÜÉ
É=îäÉêØëçá=ëÜìãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ

éØêâê~ÜàÉå= É= dàÉêã~åáëØ
âìåÇêÉàí= éêçÅÉëÉîÉ= íØ= Åáä~í= á= â~
éØêé~ê~=ëÜíÉíá=óåØK=
kÇØêë~= ÇÉéìíÉíá= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á

hçãáëáçåáí=éØê=mìåØ=íØ=g~ëÜíãÉ
åØ= _ìåÇÉëí~Öìå= ÖàÉêã~åI
jáÅÜ~Éä= oçíÜI= É= Ñ~äØåÇÉêçá
âêóÉí~êáå= hçåàìÑÅ~= éØê= éêáíàÉåI

ÇìâÉ= êáâçåÑáêãì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå
É= oÉéìÄäáâØë= cÉÇÉê~äÉ= íØ
dàÉêã~åáëØ= éØê= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëK

Konjufca pret në takim deputetin gjerman,
e falënderon për angazhimin për Kosovën

éàÉëØ= åÖ~= ã~êêØîÉëÜà~= éØê
ìåáÑáâáã= íØ= r†hJëØ= ÇÜÉ= c^ohJ
ìíI=âì=íÜìÜÉí=ëÉ=âàç=ã~êêØîÉëÜàÉ
Çç= íØ= ÜóåíÉ= åØ= Ñìèá= åØ= í~âáã
é~ëìÉë= âì= Çç= íØ= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã=^ÇÉã=aÉã~´áK
jØ= íìíàÉI= ÇØëÜãáí~êá= ^Äê~Ü~ãë
â~=íÜØåØ=ëÉ=qÜ~´á=âáëÜíÉ=Ç~äØ=ãÉ
ÇÉâä~ê~í~= éìÄäáâÉ= ÇìâÉ= ÇØåì~ê
ÇÜìåØå= ÇÜÉ= ÇìâÉ= éêçãçîì~ê
ëÜçèØêá=ëÜìãÉíåáâÉK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ~îçâ~íá= á= h~Çêá
sÉëÉäáíI= _Éå= bããÉêëçåI= á~= â~
äÉñì~ê= ÇØëÜãáí~êáí= åàØ
éØêâìÑáòáã= íØ= çéÉê~ÅáçåÉîÉ
éëáâçäçÖàáâÉ= ãÉ= íØ= Åáäáå
ÇØëÜãáí~êá= ØëÜíØ= é~àíì~êK= aìâÉ
ì= åÇØêäáÇÜìê= ãÉ= âØíØI
bããÉêëçåá= É= â~= éóÉíìê

^Äê~Ü~ãëáå= åØëÉ= ì= âáëÜáå
âìëÜíì~ê=êØåÇØëá=âçãìåáâ~í~îÉ
íØ=r†hJëØK=aìâÉ=ì=éØêÖàáÖàìê=åØ
âØíØ=éóÉíàÉI=^Äê~Ü~ãëá=â~=íÜØåØ
ëÉ= âçãìåáâ~í~í= â~åØ= èÉåØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= é~ëá= à~åØ= åñàÉêêØ
åÖ~=Äìêáãá= òóêí~ê=éçêI= ëáé~ë= íáàI
âàç= ØëÜíØ= É= åÇêóëÜãÉ= åÖ~
ë~âíØëá~K
jØ=é~ë=~á=ØëÜíØ=é~àíì~ê=ëÉ=ãìåÇ
íØ= ã~åáéìäçÜÉí= äÉñìÉëá= äáÇÜìê
ãÉ= ÑçêÅ~í= ~éç= âàç= ãìåÇ= íØ
ÄØÜÉí=éØê=íØ=åÇáâì~ê=íÉâ=~êãáâìK
r†hJà~= éØêéáèÉà= í~= é~ê~èÉëØ
îÉíÉå= ëá= ÑçêÅØ= É= äáÖàëÜãÉ
ìëÜí~ê~âÉ= èØ= äìÑíçåíÉ= éØê
é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëI= éØê= âØíØ
ëÛâ~= ~ëåàØ= ÇóëÜáãK= g~åØ
éØêéàÉâìê= í~=é~ê~èÉëáå= îÉíÉå= ëá

ÑçêÅØ= ëÉêáçòÉ= ìëÜí~ê~âÉÒI= â~
íÜØåØ=~áK
mç= ~ëÜíìI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ= qÜ~´á
ÇÜÉ= iáã~à= âáëÜáå= íÜØåØ= ëÉ= â~
é~ëìê= ÇêÉàíçêá= äáÖàçêÉI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=åØëÉ=â~=Éâòáëíì~ê=åàØ
ÇêÉàíçêá=àìêáÇáâÉ=É=ãØ=é~ë=ÇÉä=ëÉ
ëÛâ~= Éâòáëíì~êI= â~= åàØ= åìãØê
ëÜéàÉÖìÉë=èØ=åàØêá=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÉ
ØëÜíØ=çéÉê~Åáçå=éëáâçäçÖàáâÒK
^Äê~Ü~ãëá= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç
ãìåÇ= íØ= áëÜíÉ= éàÉëØ= É
éØêâìÑáòáãáíI= áåÑçêã~Åáçå= á
éØêòÖàÉÇÜìê= èØ= ëóåçåíÉ= í~
âêáàçåíÉ= éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= r†hJà~
áëÜíÉ= ãØ= É= çêÖ~åáòì~ê= ëÉë~= èØ
áëÜíÉK= mçêI= ~á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
â~äáãáå= É= âçÜØë= â~= é~êØ= ãØ
ëÜìãØ= ìåáÑçêãáíÉí= ÇÜÉ

âçÜÉêÉåÅØ= ÇÜÉ= åàØ= çêÖ~åáòáã
ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=íóêÉK
kØ= î~òÜÇáãI= ^Äê~Ü~ãëá= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê= ãÉ= ëÛãØ= âìàíçÜÉíÒ
âìê= á= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= â~åØ
é~ëìê= ~ëåàØ= ÇØëÜãá= íØ= é~î~êìê
èØ=íØ=îØêíÉíçåíÉ=åØëÉ=ÉâòáëíçåíÉ
åàØ= ÇêÉàíçêá= àìêáÇáâÉ= åØ= ëÜí~íçêI
íÉíçê=ÇÜÉ=åØåíçê=íØ=ÛVUJëK
p~= á= éØêâÉí= ´ØëÜíàÉë= ëØ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØîÉI= ÇØëÜãáí~êá
â~= íÜØåØ= ëÉ= ÑáääáãáëÜí= â~= é~ëìê
Ñ~à= ëÜíÉíá= ëÉêÄ= éØê= éçäáíáâ~
ÇáëâêáãáåìÉëÉ= âìåÇØê
éçéìää~íØë= ëÜèáéí~êÉI= éçê= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÉâòáëíçåíÉ
éáâØé~ãà~= ëÉ= r†hJà~= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~= ÉíáâÉíçåíÉ= éÉêëçå~= ëá
íê~ÇÜí~êØI= àçÄÉëåáâØI

âçä~Äçê~ÅáçåáëíØ= ~éç
Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= ÇÜÉI= ëáé~ë
~å~äáòØë= ëØ= íáàI= âàç= â~= åñáíìê
ÇÜìåØå= ÇÜÉ= á= â~= Ü~éìê= êêìÖØ
ÇÜìåØëK
m~ë= âØë~à= â~= Ñáääì~ê= ÇØëÜãáåØ
ÇØëÜãáí~êá= á= OPJíØ= ãÉ= ê~ÇÜØ= á
wmpJëØK=^á=Çç= í~= à~éØ=ÇØëÜãáåØ
åØ= ëÉ~åÅØ= éêáî~íÉK= mêçÅÉëá
ÖàóèØëçê= åÇ~à= e~ëÜáã= qÜ~´áíI
h~Çêá= sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí
ÇÜÉ= g~âìé= hê~ëåáèáí= â~= Ñáääì~ê
ãØ=P=éêáää=íØ=îáíáí=OMOPK=^í~=à~åØ
ÇìâÉ=ì=ãÄ~àíìê=åØ=é~ê~ÄìêÖáã
èØ= åÖ~= åØåíçêá= á= îáíáí= OMOMK
h~íØêëÜà~= É= r†hJëØ= ØëÜíØ
ÇÉâä~êì~ê=É=é~Ñ~àëÜãÉ=åØ=ê~éçêí
ãÉ= ~âìò~í= ãÉ= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ
åÖ~êâì~ê=åÖ~=wmpJà~K
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GJILAN, 11 SHTATOR - Komuna e
Gjilanit, në kuadër të
marrëveshjes së
bashkëpunimit me Shkollën e
Mesme të Agrobiznesit dhe
Teknologjisë “Sahit Baftiu”, për
herë të tretë kanë shpërndarë
gjedhe për fermerët,
përkatësisht katër krerë gjedhe
në formë të subvencionimit.
“Ne si Drejtori, së bashku me
kryetarin e komunës së
Gjilanit, z. Alban Hyseni, jemi
të përkushtuar që fermerëve
tanë t’u krijojmë kushte sa më
të favorshme për mbarëvajtjen
dhe kultivimin e gjedheve të
racës simental, një racë e cila ka
potencial të lartë të qumështit

dhe mishit”, ka thënë drejtori
për Bujqësi në Gjilan, Bajram
Isufi.  
Ai ka falënderuar menaxh-
mentin e shkollës për
bashkëpunimin konstruktiv dhe
për kultivimin e kësaj race, duke
i uruar të gjithë fermerët
përfitues dhe duke mbetur me
shpresë që këto gjedhe të ruhen
e të kultivohen në mënyrë që kjo
racë të mbarështohet që të
përdoret për rritjen e
mirëqenies së familjeve tona. 
Isufi ka bërë me dije, gjithashtu,
se së shpejti komuna e Gjilanit
do ta bëjë shpërndarjen edhe të
120 krerëve lopë të racës
simental për fermerët e Gjilanit.

Komuna e Gjilanit me shkollën e agrobiznesit 
shpërndajnë katër krerë gjedhe për fermerët 

SKENDERAJ, 11 SHTATOR - Kanë
filluar punimet për ndërtimin
e rrugës unazore që lidh
qytetin përkatësisht Lagjen II
me Llaushën me dalje në
rrugën rajonale në drejtim të
Klinës. Me këtë rrugë do të
krijohet qasje e lehtë dhe e

shpejtë për hyrje-daljet në
qytet si dhe do të
modernizohet sistemi rrugor i
komunës.
Projekti në fjalë ishte premtim
i qeverisjes Nura. “Punimet sot
janë mbikëqyrur nga kryetari i
komunës, Fadil Nura,

nënkryetari Sami Lushtaku,
drejtori komunal Hamit Geci,
përfaqësuesi i fshatit Llaushë,
Arbër Geci, anëtarët e
Kuvendit, Besart Rreci e
Avdullah Geci, si dhe banorë të
tjerë të fshatit Llaushë”, ka
njoftuar komuna e Skenderajt.

Fillojnë punimet për ndërtimin e
rrugës unazore në drejtim të Llaushës

DRENAS, 11 SHTATOR - Në
Qendrën e Mjekësisë
Familjare në Komoran
(QMF) edhe zyrtarisht është
hapur barnatorja, në të
cilën qytetarët do të mund
të shërbehen me barna të
listës esenciale. Për ta
përuruar këtë shërbim ka

marrë pjesë nënkryetari i
komunës, Arben Shala, së
bashku me drejtoreshën e
Drejtorisë së Shëndetësisë
dhe Mirëqenies Sociale,
Lumnije Krapi, dhe shefin e
kabinetit të kryetarit,
Skender Berisha. Me hapjen
e kësaj barnatoreje brenda

objektit të QMF-së në
Komoran qytetarëve do t’u
lehtësohet shërbimi dhe
nga sot banorët e
Komoranit me fshatra në
rrethinë mund të përfitojnë
nga ky shërbim me fillim
nga ora 08:00 deri në orën
16:00.

Hapet barnatorja në Qendrën e Mjekësisë Familjare në Komoran

Prizren, 11 shtator - Kryetari i
komunës së Prizrenit, Shaqir
Totaj, ka nënshkruar
marrëveshje bashkëpunimi me

Fondacionin “Terre des hojmes
Lausanne” në Kosovë, për
ofrimin e shërbimeve të
specializuara për fëmijët në

situatë rruge, shërbime
emergjente për fëmijët të cilët
gjenden në rrezikshmëri të lartë
dhe për fëmijët viktima të

abuzimit seksual. Këto shërbime
do të ofrohen në Qendrën për
Fuqizim dhe Mbrojtje të Fëmijës
në Nashec (ish-“Pushimorja”).

Totaj nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi me Fondacionin “Terre des hojmes Lausanne”

Asamblistët e miratuan
statutin e komunës 
së Malishevës
MALISHEVË, 11 SHTATOR - Në
mbledhjen e parë të
jashtëzakonshme të Kuvendit
të komunës së Malishevës për
vitin 2023, të cilën e udhëhoqi
kryesuesi Argjend Thaçi, para
asamblistëve propozoi vetëm
një pikë për shqyrtim, diskutim
dhe miratim: draft-statutin e
komunës së Malishevës të cilën
e hartoi dhe draftoi komisioni
profesional.

Pas një debati të gjerë të bërë
nga asamblistët, për disa
sqarime që kërkuan prej
anëtarëve të komisionit, për
këto u përgjigjën nënkryetari i
komunës së Malishevës, Vesel
Krasniqi dhe drejtori për
Administratë, Fatmir Ademaj.
Në fund, me më shumë se dy të
tretat e votave, asamblistët e
miratuan draft-statutin  e
komunës së Malishevës.
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PEJË, 11 SHTATOR - Kryeministri i
Kosovës, Albin Kurti, mori pjesë
në një panel diskutimi në kuadër
të Shkollës Verore mbi Gjininë,
Ekonominë dhe Politikat në
Universitetin e Pejës “Haxhi
Zeka”. Me temën kyçe “Barazia
gjinore”, kryeministri Kurti
theksoi para të pranishmëve se si
institucione të shtetit kemi
përgjegjësi për të nxitur ndjenjën
e solidaritetit midis qytetarëve. 
Ai ka potencuar se kjo kërkon
përfshirje aktive të të gjithë
anëtarëve të shoqërisë. “Kur
flasim për emancipim nuk bëhet
fjalë veç për çlirimin e grave, por
edhe për edukimin e burrave. Le
t’i edukojmë burrat, që ata të jenë
aleatë për luftën për barazi
gjinore. Gratë nuk është e thënë
ta bëjnë këtë betejë vetëm. Duhet
ta bëjnë bashkë me burrat,
prandaj nevojitet emancipim,
edukim i burrave për rëndësinë e
barazisë gjinore”, u shpreh
kryeministri.
Për mundësi dhe të drejta të
barabarta, vazhdoi kryeministri,
si qeveri kanë vënë në theks
rëndësinë e bursave në kuadër të
programit STEM-Shkencë,
Teknologji, Inxhinieri dhe
Matematikë, për të eliminuar një
hendek social në tregun e punës.
Gjithashtu shtoi se për vetëm 21

muaj nga 37 mijë e 350 vende
pune, 50.3 për qind janë gra të
punësuara, derisa më shumë sa
gjysma e atyre që kanë përfituar
nga “Superpuna”, po ashtu janë
gra.
Programi “Qeveria për familjen”
ka mundësuar që 603 gra të jenë
përfituese, ndërkaq janë
mbështetur mbi 34 mijë gra
lehona, me ç’rast 90 mijë gra kanë
hapur llogari bankare për herë të
parë.
Kryeministri Kurti përsëriti se ne
nuk i shohim gratë vetëm si nëna
ose si lehona, mirëpo gratë duhet
të kenë sa më shumë kohë për
vetën e tyre dhe mbështetja
financiare për to dhe për fëmijët
kontribuon ndjeshëm për të
gjithë. 
Teksa shtoi se “deri më tani kemi
mbështetur biznese që janë në
pronësi të grave me vlerë të
subvencionimit afër gjysmë
milion euro, kurse vlera e
kreditimit të mundësuar tejkalon
tre milionë euro, e në bujqësi për
vitin 2021 kemi ndarë
subvencione për 1 325 gra
përfituese”.
Ai tha se synimi i qeverisë është t’i
çmontojmë strukturat që
ndihmojnë në përdorimin e
pabarazisë, përderisa duhet të
përpiqen për pjesëmarrje aktive,

ku gratë jo vetëm të kenë një vend
në tryezë, por edhe një zë në
vendimmarrje. “Andaj, le të mos
mjaftohemi me kaq, le të
imagjinojmë një botë ku barazia,
drejtësia nuk janë aspirata, por
realitete të jetuara. Veprimet tona
le të udhëhiqen nga parimet e
barazisë ekonomike e të
solidaritetit shoqëror, lirive dhe të
drejtave, përfshirjes dhe

pjesëmarrjes aktive”, përfundoi ai.
Shkolla Verore mbi Gjininë,
Ekonominë dhe Politikat është
një program pesëditor që
bashkon studentë dhe liderë të
rinj të interesuar për ta eksploruar
ndërlidhjen mes gjinisë dhe
ekonomisë. 
NDI do të organizojë Shkollën
Verore në muajin shtator për një
grup të përzgjedhur të rinjsh.

Programi do të rekrutojë 25-30 të
rinj nga mosha 18 deri në 29 vjeç.
Nëpërmjet leksioneve,
seminareve dhe diskutimeve,
pjesëmarrësit do të
familjarizohen me konceptet dhe
teoritë kryesore të ekonomisë
feministe dhe do të fitojnë një
kuptim më të thellë se si gjinia
ndikon në sistemet dhe rezultatet
ekonomike.

Kurti: Synimi ynë është t’i çmontojmë 
strukturat që mundësojnë pabarazi

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 11 SHTATOR - Gjatë vitit
të kaluar numri i personave që
kanë marrë paga pa qenë në
marrëdhënie punë sipas
Marrëveshjes së Brukselit ka
rënë në 129 dhe se janë dërguar
51 raste në Prokurori të Shtetit,
ka konfirmuar auditorja e
përgjithshme Vlora Spanca në
një konferencë për medie, duke
shtuar se vlera e pagesës për këta
punonjës ishte rreth 800 euro në
vit. “Gjatë vitit 2022 përsëri ishin
realizuar pagesa prej 792 mijë
eurosh të komunitetit serb të
angazhuar sipas Marrëveshjes së
Brukselit, të cilët nuk e kanë
vijuar punën në kuadër të
ministrive përkatëse. Nga 199
punonjës sa ishin në vitin e
kaluar, këtë vit kanë mbetur 129
punonjës të shpërndarë në katër

ministri, ajo e Mjedisit me 64
punonjës, e Tregtisë me 25, e
Punëve të Brendshme me 20 dhe
ajo e Komuniteteve me 20
punonjës, të cilët janë paguar

gjatë tërë vitit. 52 punonjës ishin
paguar për gjysmën e parë të
vitit 2022”, ka thënë Spanca,
duke shtuar se Ministria e
Arsimit kishte 32 punonjës të

cilët në pjesën e dytë të vitit u
kishte siguruar kushte dhe
kishte vijueshmëri në punë si
dhe Ministria e Kulturës për 20
punonjës, në gjysmën e dytë të

vitit ua kishte ndërprerë pagesat. 
Sipas Spancës, në Prokurorinë e
Shtetit janë dërguar 51 raste të
dyshimta dhe dy raporte për
shkak të çështjeve të
ndërlidhura. “Janë dërguar 51
raste të dyshimit, të cilat i kemi
dërguar te Prokurori i Shtetit për
analizë dhe hetime të
mëtejshme. Po ashtu janë
dërguar dy raporte për shkak të
çështjeve të ndërlidhura”, tregoi
ajo.
Spanca ka theksuar se rastet e
identifikuara janë kryesisht nga
fusha e prokurimit publik, si
procesi i prokurimit, lidhja e
kontratave, shpenzimet në
kategorinë e investimeve e ku
janë identifikuar 36 raste. “Tetë
raste janë identifikuar në
kategorinë e subvencioneve e
transfereve dhe shtatë raste në
fushën e punësimit”, ka
përfunduar Spanca.

Bie numri i personave që kanë marrë 
paga pa qenë në marrëdhënie pune, 

51 raste dërgohen në prokurori

PRISHTINË, 11 SHTATOR -
Kryeministri Albin Kurti ka
emëruar Emin Hoxhajn
drejtor i Agjencisë për
Mbrojtjen e Informacionit të

Klasifikuar.
Ish-pjesëtar i Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës, Hoxhaj
ka qenë pjesë e Policisë së
Kosovës nga viti 2001, duke

shërbyer në kapacitete të
ndryshme, përfshirë si shef i
Njësisë së Hetimeve të
Krimeve Ekonomike dhe
Korrupsionit, së fundmi shef i

Njësisë së Hetimeve të
Përgjithshme në Gjakovë. Ai
ka përfunduar studimet në
Fakultetin Juridik në
Universitetin e Prishtinës.

Emin Hoxhaj emërohet drejtor i Agjencisë për Mbrojtjen e Informacionit të Klasifikuar
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PRISHTINË, 11 SHTATOR - Ministri
i Turizmit të Izraelit, Haim
Katz, u mirëprit në ambientet
e Ministrisë së Industrisë,
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë
nga ministrja Rozeta Hajdari.
Dy ministrat homologë gjatë
këtij takimi nënshkruan
deklaratën e përbashkët
ndërmjet Ministrisë së
Industrisë, Ndërmarrësisë dhe
Tregtisë dhe Ministrisë së
Turizmit të Shtetit të Izraelit
për bashkëpunim në fushën e
turizmit, e cila ka për qëllim
forcimin e lidhjes ndërmjet dy
vendeve duke ndihmuar në
zhvillimin e turizmit në
përputhje me parimet e
respektit reciprok dhe
barazisë.
Ministrja Hajdari tha se ky
është një shans i
jashtëzakonshëm për të
eksploruar shumë fusha të reja
bashkëpunimi, përfshirë
pjesëmarrjen në ekspozita,
panaire, konferenca dhe
ngjarje të tjera që do t’i
promovojnë bukuritë natyrore
dhe kulturën e të dyja
vendeve.
Deklarata e përbashkët
parasheh edhe shkëmbimin e

informacionit mbi
inovacionin dhe digjitalizimin
e turizmit dhe ekspertizës me
synimin për të krijuar një
partneritet të qëndrueshëm me
theks në sipërmarrjet e vogla
dhe të mesme, si dhe

sipërmarrjet fillestare që
operojnë në industrinë e
turizmit, po ashtu edhe
shkëmbimin e të dhënave dhe
statistikave që do ta
përmirësojnë përvojën e
udhëtimit për të dyja vendet.  

Nxitja e bashkëpunimit
institucional ndërmjet
Autoriteteve Kombëtare të
Turizmit dhe nxitja e
bashkëpunimit të drejtpërdrejtë
ndërmjet agjencive të udhëtimit
dhe institucioneve të tjera në

fushën e turizmit është
gjithashtu e rëndësisë së
veçantë.
Po ashtu, Deklarata e
Përbashkët parasheh edhe
nxitjen e bashkëpunimit në
kuadër të Organizatës
Botërore të Turizmit
(UNWTO) si dhe organizatave
të tjera ndërkombëtare të
lidhura me turizmin si dhe në
fushën e edukimit turistik,
duke nxitur shkëmbimin e
informacionit përkatës me
qëllim krijimin e kushteve për
të mundësuar shkëmbimin e
përvojës praktike në fushën e
edukimit, trajnimit dhe të
mësuarit, me theks të veçantë
në ngritjen e aftësive dhe
rikualifikimit.
Kjo ngjarje është një hap i
rëndësishëm drejt
bashkëpunimit të ngushtë në
fushën e turizmit në mes të
Republikës së Kosovës dhe
Izraelit.
Pas vizitës që ministrja Rozeta
Hajdari muaj më parë kishte
realizuar në Izrael, ministri
Katz po realizon një vizitë në
vendin tonë. Ai do të zhvillojë
takime të ndara me krerët më
të lartë shtetërorë.

Kosova dhe Izraeli nënshkruajnë 
deklaratën e përbashkët për bashkëpunim 

në fushën e turizmit 

BRUKSEL, 11 SHTATOR -
Ekonomitë e 27 vendeve të
Bashkimit Evropian do të
vazhdojnë të regjistrojnë
rritje ekonomike më të
ngadalësuar sesa është pritur
për shkak të inflacionit të
lartë, ka thënë Komisioni
Evropian në parashikimin e
publikuar të hënën. 
Fillimisht Komisioni ka
parashikuar rritje të
ekonomisë së bllokut për 1
për qind më 2023, por situata
aktuale tregon për rritje 0.8
për qind.
Parashikimi për vitin 2024

është ulur në 1.4 për qind nga
1.7 për qind sa ka qenë
fillimisht. Sipas raportit,
ngadalësimi është shënuar
nga ulja e kërkesës për shkak
të normave të larta të
inflacionit. 
“Ekonomia e BE-së është
përballur me dy situate të
rënda: pandeminë e
koronavirusit dhe luftën e
Rusisë në Ukrainë. Shkalla e
lartë e inflacionit e ka bërë të
veten, ndonëse tani ka nisur
të bjerë”, ka thënë
zëvendëspresidenti i
Komisionit Evropian, Valdis

Dombrovskis.
Shkalla e inflacionit pritet të
arrijë në 6.5 për qind më 2023
dhe 3.2 për qind më 2024. 
Në Eurozonë çmimet e
produkteve të konsumit
pritet të rriten për 5.6 për
qind më 2023 dhe 2.9 për
qind më 2024.
Lufta e Rusisë që vazhdon të
zhvillohet në Ukrainë,
shkalla e lartë e normave të
interesit, inflacionit dhe
ndikimi i motit ekstrem,
vazhdojnë të përbëjnë rrezik
për ekonominë e bllokut, ka
thënë Komisioni Evropian.

Rritja ekonomike në BE, më e ngadalshme sesa pritej

PRISHTINË, 11 SHTATOR - Shefja e
Fondit Monetar Ndërkombëtar
(FMN), Kristalina Georgieva,
theksoi urgjencën e rritjes së
burimeve të alokuara për
organizmin financiar botëror
përpara fundit të këtij viti.
Georgieva u bëri thirrje
vendeve anëtare të G20-s që ta
përmbushin angazhimin e
tyre për të siguruar 100 mil-
iardë dollarë në vit për fondet
e klimës.
Gjatë samitit në Indi, G20-a
publikoi një deklaratë ku zoto-
hej t’i trajtojë dobësitë e borx-
hit me të cilat përballen
vendet me të ardhura të ulëta
dhe të mesme në një mënyrë

të plotë, gjithëpërfshirëse dhe
sistematike.
Në një deklaratë përmbyllëse
pas samitit dyditor, Georgieva
deklaroi se anëtarët e G20-s
duhet ta japin shembullin
duke përmbushur premtimet
e tyre prej 100 miliardë dol-
larësh në vit për financimin e
klimës dhe kjo duhet të arrihet
duke forcuar bankat e zhvil-
limit shumëpalësh.
Vendet, gjithashtu, duhet t’i
mobilizojnë burimet e brend-
shme për ta financuar dhe
menaxhuar tranzicionin e
gjelbër përmes reformave tati-
more, shpenzimeve publike
efektive dhe efikase, institu-

cioneve të forta fiskale dhe
tregjeve të borxhit lokal.
Ajo i kërkoi grupimit ta forcojë
rrjetin botëror të sigurisë
financiare. “Për ta bërë
ekonominë globale më të
fortë dhe më elastike në një
botë më të prirë ndaj godit-
jeve, është jetike të arrihet një
marrëveshje për t’i rritur
burimet e kuotave të FMN-së
përpara fundit të vitit”, tha
Georgieva, duke shtuar se një
pakt i tillë do t’i siguronte
burimet e nevojshme për
mbështetjen pa interes të
Fondit për vendet më të varfra
përmes programit për
Reduktimin e Varfërisë dhe

Rritjen Ekonomike. 
Samiti i G20-s u zotua
gjithashtu për t’i forcuar dhe
reformuar bankat e zhvillimit

shumëpalësh, duke pranuar
një propozim për ta rregulluar
më shumë tregun e kriptoval-
utave në mbarë botën.

FMN-ja kërkon nga G20-a t’i përmbushë detyrimet financiare për klimën
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Ekziston një datë e saktë e fillimit
për paqëndrueshmërinë që po
mbërthen Afrikën. Ishte 21 marsi i
vitit 2012, dita në të cilën në
Bamako, kryeqyteti i Malit, disa
ushtarë nga baza ushtarake Kati
morën pushtetin dhe rrëzuan
presidentin e atëhershëm
Amadou Toumani Touré. Që
atëherë, ushtritë janë bërë lojtarë
kyç në të gjithë rajonin e Sahelit.
Dhe sot “era e grushteve të shtetit”
duket se po përhapet në një pjesë
të madhe të kontinentit.
Sigurisht, Afrika nuk po i përjeton
vetëm tani përvojat e grushteve të
shtetit. Por në dekadën e fundit
ndërhyrja e ushtrisë është
theksuar shumë. Me implikime
gjeopolitike brenda dhe jashtë
kontinentit, që aktualisht janë të
paparashikueshme.

Nga Mali në Republikën e
Afrikës Qendrore, shenjat
e para të paqëndruesh-

mërisë në Sahel

Pamjet e flamujve rusë në Niamey,
kryeqyteti i Nigerit, me rastin e
grushtit të shtetit të fundit në
vendin afrikan kanë shkaktuar jo
pak bujë. Në veçanti, u krijua
përshtypja e një dueli mes Moskës
dhe Perëndimit e transferuar në
Afrikë, dhe me opinionin publik
vendas të njëanshëm në favor të
Kremlinit në një funksion
antiperëndimor dhe antikolonial.
Megjithatë, në realitet, kriza në
Sahel ka origjinë të largët. Siç u
përmend, duhet t’i kthehemi
grushtit të shtetit në Mali të vitit
2012. Me atë rast, ndërhyrja
ushtarake kishte arsye thjesht të
brendshme. Vendi po përballej me
rebelimin e Azawadit, rajoni verior
me një shumicë Tuareg që kishte
shpallur shkëputjen. Një kontekst
ndoshta i favorizuar edhe nga
fundi dramatik i regjimit të Gadafit
në Libi.
Ushtria maliane, për shkak të
menaxhimit të dobët të konfliktit
në veri të vendit, ndërmori
veprime në mars 2012 kundër
presidentit të atëhershëm Touré.
Juntat e njëpasnjëshme ushtarake
dhe qeveritë e lindura pas
periudhave të tranzicionit të
trazuar nuk shprehën menjëherë
një retorikë anti-franceze dhe anti-
perëndimore. Përkundrazi, duke
pasur parasysh përparimin e
grupeve xhihadiste në Azawad, të
favorizuara nga kaosi i atyre
muajve, filloi një bashkëpunim me
Parisin për dërgimin e trupave
franceze në vend. Kështu filluan
operacionet Serval dhe Barkhane,
objektivi i të cilave ishte eliminimi i
kërcënimit islamist në Sahel.
Edhe në Republikën e Afrikës

Qendrore fqinje, ku në vitin 2013
koalicioni Seleka rrëzoi ish-
presidentin Francois Bozizé,
ndryshimi i papritur i regjimit
kishte një origjinë krejtësisht të
brendshme. Konfliktet etnike-
politike të lashta të Afrikës
Qendrore dhe kurrë të pazgjidhura
luajtën një rol vendimtar në këtë
rast.

Dobësia e shteteve sub-
Sahariane

Pasi ushtria mori pushtetin në
Bamako, mesazhi ka kaluar në të
gjithë Sahelin se problemet serioze
të zonës mund të zgjidhen me një
përmbysje të papritur të sistemit
politik. Kjo është arsyeja pse
shumë ushtri kanë ndërhyrë, duke
marrë edhe mbështetje nga
opinioni publik. Në prill 2019, kur
ushtria rrethoi shtëpinë e
presidentit të atëhershëm sudanez
Omar Al Bashir, njerëzit dolën në
rrugë për të festuar. Në Khartoum
shumë të rinj kishin ndjenjën se
kishin arritur demokracinë falë
veprimit të ushtarëve. Këto janë të
njëjtat skena gëzimi të para disa
vite më vonë në Ouagadougou
dhe Niamey. Në shtator 2021, kur
presidenti i atëhershëm Alpha
Condé i Guinesë njoftoi synimin e
tij për të ndryshuar kushtetutën
dhe për të vazhduar me një
mandat tjetër, ushtria vendosi të
vërë në veprim një grusht shteti.
Megjithatë, ndërhyrja e ushtrive
nënkupton një dobësi politike dhe
strukturore të vendeve të

ndryshme të përfshira. Në të
vërtetë, zbatimi i një grushti shteti
tregon mungesën e një shoqërie
civile të aftë për të ndikuar në
procesin e vendimmarrjes, si dhe
mungesën e një alternative të
vlefshme, brenda aparateve
shtetërore, ndaj intervencionimit
të ushtrisë.
Kjo u pa edhe në Çad në prill 2021,
kur presidenti Idriss Déby u vra në
vijën e frontit, ndërsa rebelët që
hynin nga Libia kërcënuan
kryeqytetin N’Djamena. Pas
vdekjes së tij, gjeneralët imponuan
emërimin e djalit të tij Mahamat
Déby si kreun e ri të shtetit. Kështu
kushtetuta u pezullua dhe përsëri
ushtria u pa si aktori i vetëm i aftë
për të ruajtur stabilitetin.
Problemet ekonomike që mbajnë
mbërthyer kontinentin
Dobësia e vendeve afrikane ka mbi
të gjitha origjinë ekonomike. Dhe
pretendimet kryesore të popullsive
të ndryshme të prekura nga
ndërhyrjet e grushtit të shtetit janë
të një natyre ekonomike. Në Mali,
si dhe në Niger, Burkina Faso dhe
në pjesën më të madhe të brezit
sub-Saharian, mijëra njerëz
jetojnë nën kufirin e varfërisë.
Situata është përkeqësuar në
dekadën e fundit. Sidomos në
rajonet më të largëta të vendeve në
fjalë, është e pamundur të gjesh
punë dhe mjete për të mbështetur
familjen. Një rrethanë e cila,
veçanërisht në Sahel, po favorizon
ndër të tjera prozelitizmin me
karakter xhihadist dhe shfaqjen e
grupeve kriminale të përkushtuara
ndaj kontrabandës.

Një rreth vicioz që është i vështirë
për t’u zgjidhur.
Paqëndrueshmëria shkakton
varfëri dhe, nga ana tjetër, varfëria
nxit më shumë paqëndrueshmëri.
Opinioni publik në Sahel e ka
drejtuar gishtin si ndaj sistemeve të
tij politike ashtu edhe ndaj
ndikimit të aktorëve
ndërkombëtarë. Ndaj edhe
mbështetja e gjerë që iu dha
ushtarakëve që erdhën në pushtet
dhe përhapja e “erës së grushtit të
shtetit” në rajon.

Ndjenja antiperëndimore

Retorika antiperëndimore, brenda
këtij zinxhiri ngjarjesh, është e
kohëve të fundit. Edhe një herë
vendi nga i cili filloi gjithçka është
Mali. Këtu, përkeqësimi i kushteve
të sigurisë u dha qytetarëve një
perceptim shumë negativ për
praninë franceze. Parisi është
akuzuar në disa raste për ambicie
imperialiste, të fshehura nga
vullneti zyrtar për të luftuar kundër
terrorizmit. Që pranë zgjedhjeve të
2018-ës, ato që kurorëzuan
Ibrahim Boubacar Keita-n si
president të ri, shumë tubime iu
referuan gjerësisht mundësisë së
çlirimit nga Franca.
Në këtë drejtim janë shtyrë edhe
autoritetet fetare. Midis tyre, për
shembull, Imam Mahmud Dicko,
kreu i këshillit islamik të Malit.
Fjalimet e tij janë fokusuar shpesh
te keqmenaxhimi i shtetit, te
paaftësia e klasës politike, por edhe
te dëmet që rrjedhin nga

operacionet franceze dhe në
përgjithësi nga ndikimi i Parisit në
vend. Një retorikë sa
antiperëndimore aq edhe
antikoloniale, e ndjekur më vonë
nga politikanë të ndryshëm dhe
nga vetë ushtria.
Kjo është arsyeja pse grushti i
shtetit i gushtit 2020 kishte një
konotacion të ndryshëm nga ai i
tetë viteve më parë. Gjenerali
përgjegjës për grushtin e shtetit,
Assimi Goita, ka folur hapur për
mundësinë e një largimi
përfundimtar nga sfera franceze e
influencës. Rrethanë e
rikonfirmuar me rastin e një
grushti të dytë, të kryer edhe nga
Goita në maj 2021. Përfundimi i
operacionit Barkhane dhe afrimi
me Rusinë dhe kompaninë
Wagner, i shprehur me votën e
Bamakos në përputhje me Moskën
në rezolutat e ndryshme për luftën
në Ukrainë, dhanë demonstrim të
mëtejshëm të politikës së re anti-
perëndimore. Jo vetëm në Mali,
por edhe në vendet fqinje.
Linja antifranceze, e cila kulmoi me
urdhrin për braktisjen e territorit që
iu komunikua trupave në Paris, u
përkrah edhe nga junta ushtarake
në Burkina Faso, e cila në vitin 2022,
me një tjetër grusht shteti, mori
pushtetin në dëm të ish-presidentit
Roch Kabore. Për rrjedhojë, grushti
i shtetit në Niger përfaqësoi vetëm
episodet e fundit që lidhen me
rritjen e një intolerance të thellë
ndaj atdheut mëmë kolonial,
përkatësisht Francës, dhe ndaj
ndikimit perëndimor.

Il Giornale – Bota.al

Kontinenti i grushteve 
të shtetit: Pse Afrika është 
gjithmonë e paqëndrueshme 
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hçëçîØëK= kÖ~= ~å~= É= íáàI
ÑìíÄçääáëíá= ëÜèáéí~ê= åÖ~
hçëçî~= ÇÜ~= åàØ= ãÉë~òÜ= íØ

ÑìèáëÜØã= ÇÜÉ= ÉãçÅáçåìÉë
é~ë=äçàØëK=dçäáå=ì~=ÇÉÇáâçà=íØ
ÖàáíÜ~=îáâíáã~îÉ=åØ=hçëçîØ=èØ
ÇÜ~åØ=ÖàáíÜ´â~=éØê=~íÇÜÉìå=É
íóêÉI=èØ=ëçí=íØ=äì~àãØ=âØíì=ÇÜÉ
íÛá=Ä~ëÜâçàãØ= íØ=ÖàáíÜ~= íêÉî~í
ëÜèáéí~êÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
a~âìK

MMeeddiieett  sseerrbbee  kkëërrkkoojjnnëë  ddëënniimmiinn  ee  DDaakkuutt  ppëërr  ttaattuuaazzhhiinn  ‘‘KKaattaannaa  113388’’

qqffoo^̂kk¦¦II== NNNN== ppeeqq^̂qqlloo JJ
pÜèáéØêá~= â~= ãÄóääìê= ãÉ
ëìâëÉë= Çó= åÇÉëÜàÉí
âì~äáÑáâìÉëÉ= íØ= bîêçéá~åáí
OMOQI= ÇìâÉ= ã~êêØ= â~íØê
éáâØK= kàØ= Ä~ê~òáã= åØ
mê~ÖØ=ÇÜÉ=Ñáíçêà~=åØ=qáê~åØ
åÇ~à= mçäçåáëØI= á= â~åØ

åÖàáíìê= âìèÉòáåàíØ= åØ
îÉåÇáå= É= é~êØ= åØ
âä~ëáÑáâáãK= p~â~èI= éØê
âìèÉòáåàíØ=ÇÉÄìíì~å=ÉÇÜÉ
Çó= äçàí~êØ= íØ= êáåàK= jáêäáåÇ
a~âì= ÇÜÉ= ^êÄåçê= jìà~
ãçêØå= ãáåìí~= åØ= íØ= Çóà~
åÇÉëÜàÉíI= ~íó= âì= a~âì

~êêáíá= íØ= ëÜØåçåíÉ= åÇ~à
mçäçåáëØ= Öçäáå= É= ÇóíØ= íØ
åÇÉëÜàÉëK= kØ= íÉíçê= éêáíÉí
èØ= ÉÇÜÉ= ^êãÉåÇ=qÜ~èá= íØ
àÉíØ= éàÉëØ= É= pÜèáéØêáëØK
jÄêçàíØëá= PMJîàÉ´~ê= Çç= íØ
àÉíØ= éàÉëØ= É= hçãÄØí~êÉë
âìèÉòáK=i~àãáå=É=â~=ÇÜØåØ

íê~àåÉêá=_óäÄóä=pçâçäá= á=Åáäá
ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= qÜ~èá= ØëÜíØ
éê~åØ= â~äáãáí= íÉ
pÜèáéØêá~K= qÜ~èá= ãÄìëÜ
PN= îàÉ´= åØ= íÉíçê= ÇÜÉ= ãÉ
_~ääâ~åáå= â~= èÉåØ= åÇØê
ãØ= íØ= ëéáâ~íìêáíK= iì~å= ëá
ãÄêçàíØë=á=Çà~íÜíØK

SShhqqiippëërriissëë  nnëë  tteettoorr  ii  bbaasshhkkoohheett  eeddhhee  TThhaaqqii  

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

Kosova sonte përballet me Rumaninë, 
Gliha dhe Vojvoda presin rezultat pozitiv 

ssÉÉííççåå==wwvvjj__bbooff==

mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNNN==ppeeqq^̂qqlloo JJ==bâëéÉÇáí~
É=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçää=íØ=ÜØåØå=â~
~êêáíìê=åØ=_ìâìêÉëÜí=âì=ÉÇÜÉ=â~
âêóÉê= ëíØêîáíàÉå= É= ÑìåÇáí= é~ê~
åÇÉëÜàÉë= ãÉ= oìã~åáåØI= É
îäÉÑëÜãÉ= éØê= Éäáãáå~íçêÉí= É
h~ãéáçå~íáí= bîêçéá~åK
mØêòÖàÉÇÜØëá=á=hçëçîØëI=mêáãçòÜ
däáÜ~=åØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=íØ=Çóà~=ëâì~Çê~í
â~åØ=åÉîçàØ=éØê=éáâØI=éçê=èØ=ëÉ
hçëçî~= â~= ìÇÜØíì~ê= ãÉ= ëóåáã
éØê=íØ=ã~êêØ=êÉòìäí~í=éçòáíáî=åÖ~
åÇÉëÜà~= èØ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= åØ
ëí~Çáìãáå= k~íáçå~ä= ^êÉå~ÒK

mêÉë= êÉòìäí~í=éçòáíáî=ÇÜÉ=Çç= íØ
à~éáã= ÖàáíÜ´â~= éØê= íØ= ~êêáíìê
âØíØK=iì~àãØ=âìåÇØê=åàØ=Éâáéá=èØ
â~= ëÜìãØ= äçàí~êØ= íÉâåáâØI= éçê
ÉÇÜÉ=åÉ=âÉãá=äçàí~êØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
íØ= äì~àåØ= åØ= âäìÄÉ= íØ= ãØÇÜ~K
gÉãá= éØêÖ~íáíìê= ãáêØ= ÇÜÉ
åÇáÜÉãá=ëÜìãØ=ãáêØ=é~ê~=âØë~à
åÇÉëÜàÉK= g~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ= Çç= íØ
àÉíØ= åàØ= äçàØ= É= ëÜâØäèóÉëÜãÉI
ëÉéëÉ=íØ=Çóà~=ÉâáéÉí=âÉãá=åÉîçàØ
éØê= éáâØÒI= â~= íÜØåØ= däáÜ~K
léíáãáëí= éØê= åÇÉëÜàÉå= åÇ~à
êìãìåØîÉ= ØëÜíØ= ëÜÑ~èìê= ÉÇÜÉ
jØêÖáã=sçàîçÇ~K=hó= á= ÑìåÇáí= â~
íÜØåØ= ëÉ= êÉòìäí~íá= á= ~êêáíìê= åÇ~à
wîáÅêØë=É=â~=åÖêáíìê=ãçê~äáå=íÉâ
ÉâáéáK= f= éóÉíìê= åÖ~= Ö~òÉí~êá

êìãìå= êêÉíÜ= éêçîçâáãÉîÉ= íØ
íáÑçòØîÉ=êìãìå=åØ=mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ
ãìåÇØëáëØ= ëØ= éØêëØêáíàÉë= ëØ
éêçîçâáãÉîÉ= íØ= íáää~= åØ
_ìâìêÉëÜíI= sçàîçÇ~= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìêW= jà~Ñíçå= í~= ëÜáÜåá
âØíØ=äçÖç=åØ=òÉãêØå=íçåØI=ØëÜíØ
Ñä~ãìêá= á= hçëçîØë= ÇÜÉ= åÉ= É
éØêÑ~èØëçàãØ= âØíØ= ëÜíÉí= ÇÜÉ
~ëâØåÇ= íàÉíØêK= kÉ= àÉãá= hçëçî~K
gÉãá=íØ=äáåÇìê=åÖ~=äìÑí~=ÇÜÉ=Çç=íØ
ÄØÜÉãá= ãØ= íØ= ÑçêíØ= ëÉ= ÖìêáÒK
kÇÉëÜà~= oìã~åáJhçëçîØ
òÜîáääçÜÉí= ëçåíÉ= EÉ= ã~êíØF= åØ
çêØå= OMWQRK= oìã~åá~= ØëÜíØ= åØ
éçòáíØå=É=ÇóíØ=åØ=dêìéáå=fI=ãÉ=V
éáâØI= ÇÉêáë~= hçëçî~= ØëÜíØ= åØ
âìçíØå=É=Q=éáâØîÉK=

Lojërat Mesdhetare ‘Prishtina 2030’, 
Rama: Do të ndërtojmë ambiente të reja sportive

mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNNN==ppeeqq^̂qqlloo JJ hêóÉí~êá=á
âçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØëI
mØêé~êáã= o~ã~I= â~= éêÉãíì~ê
~ãÄáÉåíÉ= íØ= êÉà~= ëéçêíáîÉ= åØ
âêóÉèóíÉí= éØê= içàØê~í
jÉëÇÜÉí~êÉ= mêáëÜíáå~= OMPMÒK
o~ã~= â~= íÜØåØ= ëÉ= çêÖ~åáòáãá= á
äçàØê~îÉ=ãÉëÇÜÉí~êÉ=åØ=hçëçîØ
ØëÜíØ= åàØ= ÑáíçêÉ= É= íØ= ÖàáíÜØîÉI
ÇÉêáë~= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= âàç= åÖà~êàÉ
Çç=íÛá~=Ü~éØ=åàØ=ÇÉêØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ=ÖàáíÜØ=ëéçêíáí=åØ=îÉåÇK=kÉ=Çç
í~= çéíáãáòçàãØ= áåÑê~ëíêìâíìêØå
ÉâòáëíìÉëÉ= ÇÜÉ= åØ= ãØåóêØ
ëíê~íÉÖàáâÉ= Çç= íØ= ëÜíçàãØ
çÄàÉâíÉ= íØ= êÉà~K= mçI= Çç= íØ
åÇØêíçàãØ= ~ãÄáÉåíÉ= íØ= êÉà~
ëéçêíáîÉK= ^åÖ~òÜáãá= óåØ
ëÜíêáÜÉí= ÉÇÜÉ= éØêíÉà= âØíóêÉ
äçàØê~îÉK= aç= í~= åÇØêíçàãØ
ëí~Çáìãáå=çäáãéáâ= íØ=éêÉãíì~ê

ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ= èÉåÇêØå= ëéçêíáîÉI
ãÉ= èØääáã= èØ= íØ= âêáàçàãØ= åàØ
íê~ëÜØÖáãá= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= èØ= Çç= íØ
ÖØòçàãØ= ÉÇÜÉ= éØêíÉà= îÉíØ

åÖà~êàÉë=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=Ñìèáòáãáí
íØ= ~íäÉíØîÉ= í~åØÒI= â~= íÜØåØ
o~ã~K
h~åØ= ãìåÇØëá= íØ= ëÜâØäèÉàåØ
âìÇç= åØ= ~êÉå~í= ëéçêíáîÉ

åÇØêâçãÄØí~êÉK=mØê=ãØ=íÉà=Çç=í~
ëÜÑêóíØòçàãØ= éçíÉåÅá~äáå= É
ëí~ÇáìãÉîÉ= ÇÜÉ= íØ= é~äÉëíê~îÉ
ÉâòáëíìÉëÉ= åØ= íØ= é~âíØå= NM
âçãìå~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
hçëçîØëÒI=â~=ëÜíì~ê=o~ã~K=
o~ã~= â~= íÜØåØ= ëÉ= içàØê~í
jÉëÇÜÉí~êÉ=mêáëÜíáå~=OMPMÒ=Çç
íØ= àÉåØ= åÖà~êà~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= éêáíÉí= íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=hçëçîØK=mØê=ÜÉêØ
íØ= é~êØ= åàØ= èóíÉí= àçÄêÉÖÇÉí~êI
mêáëÜíáå~= àçåØI= ÄØÜÉí
ãáâéêáíØëÉK=aç=íØ=àÉíØ=âàç=ÜÉê~=É
é~êØ= åØ= Üáëíçêá= íØ= içàØê~îÉ
jÉëÇÜÉí~êÉ=âì=Çç=íÛá=Ä~ëÜâçàåØ
ÑçêÅ~í= Çó= ëÜíÉíÉI= Çáëáéäáå~= É
äìåÇêáãáí= íÜÉäÄØëçêÉ= åØ= äçàØê~í
ãÉëÇÜÉí~êÉ= Çç= íØ= äìÜÉí= åØ
ÄêáÖàÉí=É=aìêêØëáíK=hó=é~êíåÉêáíÉí
ëíê~íÉÖàáâ=ãÉ= îØääÉòØêáí= í~åØ=åØ

pÜèáéØêá=É=âêáàçå=åàØ=éä~íÑçêãØ
Ä~ê~òáÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= îÉåÇÉí
éàÉëØã~êêØëÉK= mØêãÉë= íáà
ëóåçàãØ=íÛá=ÑêóãØòçàãØ=íØ=íàÉêØí
éØêíÉà=âìÑáàîÉ=ÇÜÉ=í~=éØêè~ÑçàãØ
ÑêóãØå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ëéçêíáî=èØ=åìâ=åàÉÜ=~ëåàØ=âìÑáàK
oØåÇØëá~=ÜáëíçêáâÉ=É=ÉÇáÅáçåáí=íØ
ONJíØ= äçàØê~îÉ= ãÉëÇÜÉí~êÉ
ëÜâçå= éØêíÉà= âØíóêÉ= êáëáîÉK= ^íç
Çç= íØ= àÉåØ=åÖà~êà~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØ= éêáíÉí= íØ
òÜîáääçÜÉí= ÄêÉåÇ~= îÉåÇáí= íçåØ
èóëÜ= éêÉà= é~î~êØëáëØ= É= âØåÇÉàK
hàç=åÖà~êàÉ=Çç=íÛá~=Ü~éØ=åàØ=ÇÉêØ
íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ëéçêíáí
âçëçî~ê= ÇìâÉ= á=ãìåÇØëì~ê=ãØ
íÉà= ´Çç= ÑÉÇÉê~íÉ= ãÉ= èÉåØ
åáâçèáêÉ= É= åÖà~êàÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= ÇáëáéäáåØå
éØêâ~íØëÉÒI=â~=ëÜíì~ê=o~ã~K
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PRISHTINË, 11 SHTATOR -
Përfaqësuesja e Kosovës në
Hendboll në Rërë i ka luajtur
edhe dy ndeshje në kuadër
të Lojërave Mesdhetare në
Rërë. Në Heraklion të

Greqisë, djemtë “dardanë”
fillimisht u përballën me
Kroacinë. Pësuan 2:0 (30:10,
26:12). Kosova luajti me
Qipron dhe pësoi po 2:0
(20:11, 26:13). Në të dyja

ndeshjet në shprehje erdhi
përvoja në hendbollin në
rërë. Në disa çaste
Përfaqësuesja e Kosovës
shfaqi cilësi, por jo
mjaftueshëm sa për të

shënuar fitore. Kjo është
gara e parë e Kosovës në
hendbollin në rërë. Lojtarët
janë përzgjedhur nga
skuadrat e hendbollit të
rregullt dhe po fitojnë

Kosova humbi dy ndeshje në Lojërat Mesdhetare në rërë

Lewandowski: Ndaj Shqipërisë ishte
ndeshje për turp

Kapiteni i Kombëtares së Polonisë, Robert
Lewandowski, ka thënë se humbja nga Shqipëria është
një turp i madh. Kuqezinjtë triumfuan me rezultat 2-0
dhe tash janë të parët në grup. Ylli i Barcelonës nuk
arriti në asnjë çast ta rrezikoj portën shqiptare, pasi
Gjimshiti dhe Ismajli u përkujdesën në mënyrë të
jashtëzakonshme për të. “Ditët e fundit iu kushtuan
kryesisht kombëtares, pasi në shtator luajtëm dy
ndeshje të eliminatoreve të ‘Euro 2024’. E para, edhe
pse pas një loje të dobët, përfundoi me fitoren 2-0 ndaj
Ishujve Faroe. Ndeshja tjetër është një turp i plotë me
Shqipërinë, pasi humbëm 2-0”, ka thënë Lewandowski. 

Polonia shkarkon trajnerin Santos 

Nuk reziston më shumë se 24 orë pas humbjes së
Tiranës, trajneri Fernando Santos në stolin e Polonisë.
Tekniku portugez i Polonisë është shkarkuar nga detyra
për shkak të rezultateve të dobëta. Pesë ndeshje nga të
cilat tri humbje dhe dy fitore dhe vendi i katërt në
Grupin E të eliminatorëve të “Euro 2024” i kanë shtyrë
drejtuesit e federatës polake ta marrin vendimin
ekstrem menjëherë pasi Santos shkeli në Varshavë pas
ndeshjes me Shqipërinë. Pas disfatës 2-0 në “Arenën
Kombëtare”, Polonia  i komplikoi shumë pozitat në
Grupin E, ku ka zbritur në vendin e katërt dhe tashmë
duhet t’i fitojë tre ndeshjet e mbetura për ta synuar
evropianin e Gjermanisë.

Djokoviq triumfon në ‘US Open’ 

Novak Djokoviq bëri histori në New York dhe në “US
Open”. Serbi u bë tenisti i vetëm në historinë e këtij
sporti që arriti 24 Grand Slame, dy më shumë se Rafael
Nadali i cili është ndalur në 22. Djokoviqi hakmerret
ndaj rusit Daniil Medvedev duke e mposhtur në tri sete
në finalen e madhe të US Open. Numri një i botës fitoi
me rezultatin 6-3, 7-6 dhe 6-3 në një ndeshje që u luajt
për 3 orë e 17 minuta. Ai madje është i pari në Grand
Slams, Masters dhe ATP Finals. 2023 është viti i katërt
në karrierën e tij që ai fiton 3/4 Grand Slam të “US
Open” pas 2011, 2015 dhe 2021.  

Al Arabi paraqet Verratin 

Al Arabi ka njoftuar se ka nënshkruar me mesfushorin
italian Marco Verrati, nga Paris Saint-Germaini, për 50
milionë euro. Verrati ka nënshkruar një ujdi, ku do të
përfitojë rreth 35 milionë euro në sezon. PSG-ja e kishte
transferuar Verratin për 12 milionë euro në vitin 2012.
Kështu gjiganti francez përfitoi 38 milionë euro nga
shitja e mesfushorit, i cili u bë lojtari me më së shumti
trofe te parisienët.

SHKURT 

MADRID, 11 SHTATOR - Luis
Rubiales ka dhënë dorëheqje
si president i Federatës
Spanjolle të Futbollit (RFEF)
pas skandalit për puthjen e
Hermosos. Ndërsa ka reaguar
në rrjetet sociale pas këtij
vendimi, Rubiales theksoi se

është “i pafajshëm”. “Do ta
mbroj nderin tim. Do ta mbroj
pafajësinë time. Kam besim
tek e ardhmja. Kam besim tek
e vërteta”, ka shkruar Rubiales.
“Unë kam besim në të vërtetën
dhe do të bëj gjithçka që kam
në dorë për të fituar. Vajzat e

mia, familja ime dhe njerëzit
që më duan kanë vuajtur
pasojat e persekutimit të
tepruar, si dhe të shumë
gënjeshtrave, por është e
vërtetë që në rrugë, çdo ditë e
më shumë, e vërteta
mbizotëron. Nga këtu u dërgoj

të gjithë punëtorëve,
asamblistëve, federatave dhe
njerëzve të futbollit në
përgjithësi, një përqafim të
madh duke u uruar fat të mirë.
Faleminderit të gjithëve që më
kanë mbështetur në këto
çaste”, ka shtuar Rubiales.

Rubiales pas dorëheqjes: Do ta mbroj nderin tim, jam i pafajshëm

TIRANË, 11 SHTATOR - Trajneri i
Kombëtares së Shqipërisë,
Sylvinho, është shfaqur më se i
lumtur pas fitores ndaj Polonisë (2-
0). Ai i ka falënderuar tifozët për
mbështetjen fantastike dhe
ambientin e krijuar. Tekniku
brazilian analizoi ndeshjen ndaj
polakëve që i afron edhe më
shumë kuqezinjtë drejt
kualifikimit. 

Çfarë i keni bërë kësaj skuadre që
arrin të ngrehë në peshë zemrat e
gjithë shqiptarëve?
Dua t’u bëj një kompliment të
gjithë tifozëve që kishim sot në
stadium, që ishin të
mrekullueshëm. Krijuan një
ambient të jashtëzakonshëm,
duke na ndihmuar shumë të
gjithëve ne, ndaj kjo është një fitore
e të gjithë popullit shqiptar. Ishte
shumë e rëndësishme të mos
humbnim dhe për fat ia dolëm,
pro duhet të vijojmë të bëjmë
kujdes, pasi tani kemi edhe
Moldavinë nga mbrapa. E dinim
historinë e kundërshtarit, por
mendoj që e kemi merituar fitoren
sot.

Vuajtëm pak në fillim, por goli i
anuluar i tyre na zgjoi…
Ishim vendosur mirë në fushë, por
na mungonte një pasim i fundit
përpara. Më pas e morëm veten
mirë dhe bëmë një ndeshje shumë
të mirë, me shumë zemër dhe
shumë shpirt në fushë.

Mitaj dhe Hysaj thuajse nuk u
panë asnjëherë të dalin në
fundore. Nuk ia dolën apo ishte
këshilla juaj?
Jo, nuk ia dolën. Si Hysaj, edhe
Mitaj, nuk kishin mundësi të
shkonim shumë përpara, pasi
kishin përballë lojtarë shumë të
fortë, që nëse u lë hapësira, të
vrasin.

Polonia në bëri një presing të lartë.
Si do ta zgjidhnit këtë problem
nëse nuk do të kishim super gol të
Asanit?
Ndeshja zgjidhet për 90 minuta.
Në fillim nuk ishte një moment i

mirë për ne, por e morëm veten
shpejt. Ata na vunë në vështirësi,
por me disa ndryshime, morëm
më shumë hapësirë. Ata bënë
presin të lartë, por ishin të paqartë
në finalizim, në pasimet finale.

Një skuadër cinike, që fiton edhe
kur nuk krijon shumë…
Ne punojmë shumë në pjesën e
organizmit, por pas kësaj qëndron
cilësia e lartë e futbollistëve. Kemi
lojtarë të shpejtë, të fortë, që
shënojnë si Barjami, Cikalleshi,
Uzuni, Muçi, Bajrami etj., etj. Janë
lojtarë që bëjnë tranzicion shumë
të shpejtë dhe janë të aftë të
shënojnë gola. E di mirë atë
shprehje dhe pas kaq shumë vitesh
në futboll, jam plotësisht i bindur
që ka të drejtë. Lojtarët hyjnë me
dëshirë në fushë dhe janë të gjithë
bashkë. Ne menaxhojmë grupin
dhe ata janë gjithmonë gati për të
dhënë maksimumin.

A do të jetë e vështirë t’i gjesh vend
edhe Brojës në tetor?
Është një futbollist i madh dhe
shpresojmë ta kemi shumë shpejt
në skuadër. Është një dëmtim i
rëndë, që kërkon 9 muaj rikuperim.
Do të shkojmë në Londër ta
ndjekim dhe të flasim me të. Nëse
do të jetë në gjendje, atëherë nuk e
kemi problem t’i gjejmë vend. Por
nuk do të nxitohemi dhe duhet të
tregojmë kujdes.

Çfarë u the lojtarëve në dhomat e
zhveshjes pas ndeshjes?
U thashë se është dita jo vetëm e
tyre, por e të gjithë shqiptarëve, të
gjithë duhet të fitojmë. Ne kemi një
skuadër të fortë dhe kemi fituar,
sepse e kemi merituar. Por në fund
u thashë që nuk ka përfunduar
asgjë. Është një grup i vështirë dhe
ka akoma shumë momente të
vështira. Na presin edhe tri finale
dhe duhet ta trajtojmë çdo ndeshje
me rëndësinë maksimale.

Sylvinho: Është herët për të
festuar, kemi edhe tri finale 
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- Shqipe Zubaku shpall të
pavlefshme Diplomën e Fakultetit
Ekonomik – Bachelor drejtimi
Menaxhment Informatikë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit: 
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për
informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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